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1 Úvod

Počet uživatelů internetu dlouhou dobu stoupal. V rozmezí roku 2007 a 2012

se jejich počet zdvojnásobil (Pingdom 2012). V grafu č. 1 přílohy můžete vidět

výzkum Pew Research centra znázorňující růst sociálních sítí. Zcela evidentní je velký

nárůst uživatelů mezi roky 2005 a 2010, od tohoto roku ovšem dochází spíše ke

stagnaci. Studie zaměřená na americké obyvatele zjistila, že 72 % dospělých využívá

alespoň jednu sociální síť. Největší nárůst je samozřejmě možné pozorovat

u nejmladších uživatelů. V roce 2008 využívalo sociální sítě 67 % z nich, o 4 roky

později již 92 %. Velký nárůst je patrný také ve věkové skupině 3049. Hned poté pro

skupinu 50-64 (Marketing Charts 2013).

V dalších výzkumech Pew Research bylo zjištěno, že lidé, kteří využívají

sociální sítě jako Facebook, jsou politicky aktivnější, než ti, kteří síť nevyužívají. Jiný

výzkum tohoto centra z roku 2012 odhalil, že 85 % z respondentů používá internet

a z tohoto vzorku 69 % dotázaných využívá sociální sítě (Rainie-Smith-Schlozman

a kol. 2012).

Na základě těchto čísel je patrná rostoucí role internetu a sociálních sítí ve

Spojených státech. Nezbytně si tohoto fenoménu museli povšimnout i politici

a manažeři jejich kampaní. Ačkoli je internet již určitou dobu v kampani přítomen,

největší průlom nastal v roce 2008 při volbě nového prezidenta.

Volby v roce 2008 vešly do dějin jako přelomové hned v několika ohledech.

Za prvé se stal poprvé americkým prezidentem Afroameričan, a za druhé byl využit

internet v takové míře, že se v průběhu kampaní stal primárním způsobem komunikace

s voliči i nástrojem pro získávání finančních prostředků. Demokratický kandidát

Barack Obama se zapsal do dějin jako první internetový prezident (Harnden 2008).

Tato práce je komparací internetových kampaní Baracka Obamy a jeho

protikandidátů ve volbách v roce 2008 a následně i v roce 2012, kdy se snažil

o znovuzvolení do prezidentského křesla.
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Pro práci byla formulována hypotéza říkající, že Barack Obama jako produkt

neuspěl v roce 2012 natolik úspěšně, jako při svém prvním zvolení. Cílem práce je tuto

hypotézu potvrdit nebo vyvrátit. Jako hodnotící kritérium pro posouzení úspěšnosti byl

zvolen online fundraising, který je pro v prostředí Spojených států pro kampaň vitální

součástí a poskytuje celkem jasnou představu o podpoře kandidáta. Zohledněn bude

také přístup voličů k online kampani, kterou Obama používal. Porovnáme návštěvnost

na jednotlivých platformách demokratického i republikánského kandidáta. Důraz je

kladen na údaje, které získáme o návštěvnosti a využívání sociálních sítí

republikánského kandidáta Romneyho, protože měl možnost vidět Obamovu první

kampaň a připravit se na podobné podmínky.

Práce je rozdělena na dva hlavní celky – teoretický a praktický. Teoretická část

vymezuje hlavní pojmy, které jsou důležité pro část praktickou. Nejprve je vysvětlen

rozdíl mezi politickým a klasickým marketingem. Další podkapitola se zaměřuje

na charakter voleb a politického systému ve Spojených státech amerických, kterými

se celá práce zabývá. Poté je vysvětlen vývoj fundraisingu a financování stran.

Důležitou podkapitolou teoretické části je představení role internetu a sociálních sítí

v politické kampani. Postupně byly rozebrány jednotlivé možnosti využití internetu.

Od klasických internetových stránek až po jednotlivé sociální sítě, které se staly

relevantní pro tyto a následující prezidentské kampaně.

Druhá, praktická část je nadále rozdělena na dva celky – volby 2008 a 2012.

Každá z těchto částí se následně hlouběji zabývá kampaní Obamy a jeho

protikandidáta. Popsány jsou strategie, které aplikují na sociální sítě i jejich úspěšnost

je vyjádřena především v číslech. Důraz je také kladen na nejvyšší manažery kampaní,

protože jsou to oni, kteří výrazně ovlivňují podobu kampaně. Krátce je zmíněno

iobdobí mezi kampaněmi, kdy Obama nadále pracuje s novými médii jako důležitou

součástí komunikace s Američany.

Pro první, teoretickou část byly využívány knihy, které se zabývají politickým

marketingem i klasickým marketingem. Kapitoly zabývající se sociálními sítěmi, a pak
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konkrétně volbami, čerpají v první řadě z novinových článků zveřejněných na

internetu nebo relevantních blogů.

2 Marketing a polický systém

2.1 Klasický marketing

Marketing se zrodil kolem roku 1910 v USA. Na počátku bylo jeho hlavním

cílem stimulovat poptávku na trhu, který byl oslabený v důsledku hospodářské krize.

V polovině století již byl vnímán odlišně. Využívá mnoho metod a nástrojů, které

uplatňuje pro širokou škálu obsahu v mnoha různých aplikačních polích.

V současném chápání slovo marketing skrývá procesy a aktivit, které mají za cíl

nalézt rovnováhu mezi zájmem zákazníka s podnikatele. Podnikatel se musí na trhu

udržet a ještě být aktivní natolik, aby měl zisky. „Marketing je umění nacházet

příležitosti, rozvíjet je a výnosně jich využívat“ napsal Philip Kotler, uznávaná autorita

na poli marketingu (Boučková 2003: 36).

Klasický Marketing byl prvotně využíván firmami, které prodávaly balené

spotřební zboží, ale brzy se rozšířil i pro služby jako je pojišťovnictví, finančnictví,

ale i lékaři nebo architekti se snaží o dobrý marketing. Marketing je v podstatě všude

kolem nás. Na ulici, v televizi, časopisech, na internetu, a jeho hlavním cílem je

vybudovat vztah s lidmi, kteří o výrobek nebo službu mají zájem a vydělat tak peníze

nebo mít jiný užitek.

Aby byly dosaženy očekávané výsledky, proces musí začít již dávno před

vznikem výrobku. Nejprve se odhadují potřeby nebo požadavky potenciálních

zákazníků. Až ve chvíli, kdy se výrobek setká s poptávkou, dojde na trhu ke směně

(Boučková 2003: 34). Marketing funguje po celou dobu tohoto procesu (Kotler-

Wong-Saunders-Armstrong 2007: 3745).
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2.2 Politický marketing

Politický marketing je v podstatě klasický marketing upravený a aplikovaný

na politickou kampaň. Kandidáti, strany, ale i třeba vláda nebo lobbistické skupiny,

se snaží získat podporu široké veřejnosti pro svoje názory nebo se i prosadit

ve volbách.

Kořeny politického marketingu je nutné hledat ve Spojených státech amerických.

Politolog Phillip Maarek vysvětluje vznik politického marketingu v USA na základě

spojení třech rysů politického systému – volební systém, politické veřejné vztahy

a rozvoj moderních médií. Primárky, které kandidát musí vyhrát, aby byl nominován

pro hlavní volbu do úřadu prezidenta, přinutily k pečlivosti, se kterou musí být

kampaň připravena. To platí i pro samotného kandidáta, jehož prezentace je součástí

strategie. Další důvod je snaha získat podporu široké veřejnosti. Již od 19. století

prezidentští kandidáti cestovali po celé zemi, aby získali hlasy voličů (Matoušková

2012: 914). Například Harry S. Truman během své slavné kampaně v roce 1948 najel

21 928 mil během 4 měsíců (Wattal-Sunil 2010: 670).

Jedna z teorií, která je používaná pro politickou komunikaci nese název

„Marketingová teorie: volič = konzument“. Tento model poprvé upozornil

na důležitost image strany (pro prezidentské volby v USA konkrétně image kandidáta).

Voliči podle této teorie spíše než jednotlivé politické události vnímají celkový dojem

ze strany (kandidáta). Pro marketing běžný i marketing politický v tomto případě platí

stejné postupy, kterými lze zjistit reakce voličů na kampaň. Trh se nejprve segmentuje.

Nalezne se skupina, která se nejvíce přibližuje stanoveným kritériím. Další fáze je

zacílení (oslovení) voličů. V poslední fázi dochází k umístnění produktu. V praxi lze

tedy rozdělit voliče na několik segmentů a na každý uplatnit jinou volební strategii.

Obyvatelstvo může být rozděleno například podle toho, jaké hodnoty je oslovují nebo

zda reagují pouze na novost produktu. Segmentace může být také demografická,

socio-ekonomická nebo geografická (Bradová 2005: 3435).

Obrovský vliv na tuto disciplínu měla média. Vývoj komunikačních technologií


[…]


dolarů především díky online nástrojům. Za zdůraznění stojí e-mail, který začínal

upozorněním, že v rozpočtu bude republikánská kampaň brzy převyšovat

demokratickou. Díky tomuto vyburcování byly vybrány přes dva miliony dolarů.

Hranici jedné miliardy Obama překročil v říjnu 2012, kdy získal peníze od

Demokratické strany. Stejně jako Romney tak využil mezery v zákonu o financování

kampaní (Blumenthal 2012).

Obama byl znovuzvolen, ale počet mladých lidí, kteří pro něj hlasovali, se od

předchozích voleb snížil. Přesto ale od skupiny pod 30 let získal podstatně více hlasů,

než Mitt Romney. Ve věkové kategorii do 44 let Obama také vedl, ale již jen o několik

málo procent. Velkým úspěchem Obamovy kampaně se stalo vítězství ve státech, kde

se odehrával hlavní souboj kandidátů – Florida, Ohio, Virginii a Pennsylvánie.

8 Závěr

Obama založil svoji první kampaň do Oválné kanceláře především na mladých

lidech, se kterými se spojil pomocí internetových sociálních sítí. Od roku 2008 ovšem

došlo k relativně velkému poklesů hlasů, které od mladých lidí získal. V tomto období

také přišel o podporu ze strany bělochů bez rozdílu pohlaví. Jeho oblíbenost klesla

dokonce i mezi mladými Afroameričany, zejména muži (PewResearch Center 2012).

Nicméně i s klesající oblibou dokázal obhájit prezidentské křeslo.

V oblasti sociálních sítí se Obamova aktivita nezměnila ani během doby v úřadu.

Naopak zaváděl v Bílém domě struktury, které nová média podporovala a zapojoval se

do projektů jako například TwitterTownhall, kde komunikoval s občany Spojených

států amerických prostřednictvím Twitteru. Při oficiálním zahájení volební kampaně

v roce 2011, měl již samozřejmě několikaletý náskok nad protikandidáty, proto lze

těžko porovnat úspěšnost nových strategií. Posloužit k tomu mohou pouze platformy,

které se začaly využívat až poté, co byl Obama poprvé zvolen do úřadu. Mezi tyto
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platformy by tedy patřil například Instagram, Pinterest, Tumblr neboSpotify. Ve všech

zmíněných počet Obamových fanoušků výrazně přesáhl počet, kterého dosáhl Romney

(Wortham 2012). Na základě těchto údajů lze Obamovu internetovou kampaň určit

jako úspěšnou z důvodu, že se mu podařilo udržet náskok nad republikánskými

kandidáty a expandovat do nových sociálních sítí.

Druhé kritérium pro posouzení kampaní bylo stanoveno fundraisingem. V roce

2008 Obama navázal na zkušenosti s internetovým fundraisingem, který byl do té

doby spíše doplňkovým nástrojem. V roce 2008 se z něj stala hlavní fundraisingová

strategie a Obamův tým dokázal prostřednictvím internetu a sociálních sítí vybrat

historicky nejvyšší částku v podobě drobných příspěvků. O čtyři roky později byl tento

rekord ještě zvýšen a navíc byla překonána hranice miliardové kampaně u obou

kandidátů.

Přestože Obama ztratil přízeň širokého spektra voličů, kterou měl na začátku

kandidatury v roce 2008, podařilo se mu obhájit prezidentské křeslo. Z hlediska

fundraisingu lze tedy hypotézu, že Obama v roce 2012 neuspěl nebo si vedl hůře než

v předchozí kampani, zcela vyvrátit. Dalším kritériem byl přístup podporovatelů

k republikánskému kandidátu Romneymu, jenž už byl s masivní internetovou kampaň

obeznámen a jeho stratégové měli dostatečně času pro vypracování strategie. Ani

s touto výhodou však nedokázal Obamu porazit, mnohdy ani přiblížit se počtu jeho

fanoušků.
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10 Resumé

The main aim of this bachelor thesis is to analyze and compare few aspects of the

online campaigns of Barack Obama in both 2008 and 2012., with emphasis social

media marketing and fundraising. As a main key to decide how those campaigns were

successful was chosen the fundraising which is important part of every political

campaign in the United states. The money candidate is able to collect can make good

picture of his support in the society.

This work is divided into two main chapters – theory and elections 2008 and 2012.

In the first part there is an introduction into marketing, social sites and informations

about system of the United states of America which is vital in comprehension of the

development of the political marketing. The second part is trying to put all of these

theories into description of real the current state.

As a reset we found out that online fundraising have become the inseparable part

of the election campaign. The usage of social media had also grown and this aspect of

campaign was crucial during both electoral campaigns. Barack Obama was able to use

the internet for financial support as well as for creating the image.
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11 Přílohy

Příloha 1: Graf růstu počtu uživatelů sociálních sítí

Zdroj: http://www.marketingcharts.com/wp/interactive/social-networking-adoption-

trends-by-age-group-35692/attachment/pew-socnet-site-use-by-age-aug2013

Příloha 2: Webová stránka Baracka Obamy při kampani 2008
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Příloha 3: Cílení na skupiny obyvatel kampaně 2008

Příloha 4: Finanční příspěvky na Obamovu kampaň v roce 2008

Zdroj: http://www.opensecrets.org/PRES08/contrib.php?cycle=2008&cid=N00009638
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Příloha 5: Tabulka využitých sociálních sítí při kampani 2008

Zdroj: http://www.journalism.org/2008/09/15/social-networking/

Příloha 6: Příspěvky na kampaň Baracka Obamy (vlevo) a Mitta Romneyho (vpravo)

Zdroj: http://www.opensecrets.org/pres12/index.php
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Příloha 7: Facebooková stránka kampaně Baracka Obamy 2012

Zdroj: http://www.accessadvertising.co.uk/blog/2012/11/obama-wins-was-social-

media-real-winner