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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cíl práce není v úvodu hned patrný. Nejdříve se čtenář poněkud netradičně seznamuje se statistikami a grafy hned v prvním odstavci. Až na konci této první stránky textu je uvedeno, čím se práce bude zaobírat (což nevyplývá ani z názvu práce), tedy „komparací internetových kampaní Baracka Obamy a jeho protikandidátů ve volbách v roce 2008 a následně i v roce 2012“. Tento cíl byl do jisté míry splněn, i když je možné mít k práci dílčí výhrady. Ty uvádím níže.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Autorka si vytyčila hypotézu (1. odst. na s. 8) týkající se Baracka Obamy a úspěšnosti jeho fundrisingu v kampaních let 2008 a 2012. K k ověření této hypotézy zvolila autorka následující cestu: nejdříve v části, kterou lze považovat za spíše teoretickou, vysvětluje základní pojmy jako pojem a definici politického marketingu, marketingový mix, ale i trochu nadbytečně premoderní, moderní a postmoderní kampaň. Spíše do praktické než teoretické části práce patří podkapitoly Volby v USA a Primární volby (s. 12). Naopak vhodné je zařazení tématu permanentní kampaně i fundraising v obecné rovině, kteréžto téma však vzhledem k ambicím práce mohlo být popsáno podrobněji v obecné rovině. Autorka se pak zaobírá reformami pro financování kampaní v USA a stručně internetem v politické kampani. V této části jsou, jak jsem už naznačil, promíchávána témata, která se hodí do teoretické části, s tématy, kterým by více slušelo být součástí praktické části práce.
Praktická část práce začíná reálně na straně 27 a končí na straně 44. Autorka zde dokázala stručně porovnat kampaně Obamy s kampaněmi jeho dvou hlavních prezidentských kandidátů z řad republikánů (tedy ne se všemi protikandidáty, jak by mohl evokovat cíl práce definovaný na první straně textu práce), a to pomocí médií, které stanovila v předchozí části práce. Stručně, škoda, že vhled do zkoumaných internetových médií nebyl důraznější.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Jak jsem už naznačil, již z názvu práce by mělo být jasně patrné, čím konkrétně se autorka bude zaobírat. Výskyt překlepů je v únosné míře, nicméně způsob odkazování není zcela sjednocený: např. na s. 19 je za prvním odstavcem odkaz nenásledován tečkou, za 3. odstavcem je odkaz mezi dvěma tečkami a na následující stránce je, jako u většiny případů, odkaz jen za odkazem. Některé výrazy, jako followers, by bylo lepší přeložit do češtiny.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Práce obsahuje slibné stránky, například klasifikaci internetových médií a podrobení jejich užívání jednotlivými kandidáty vztáhnuto na fundraising. Ale vyskytují se i stránky slabší: například mělkost provedené analýzy (hypotéza implicitně naznačuje, že se práce bude pracovat s dostupnými statistikami, ale v práci tomu tak zcela není), případně též absence sofistikovanějšího vysvětlení online fundraisingu v obecné části práce.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Viz výtky uvedené výše.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Mé hodnocení je ovlivněno také tím, že práce je již přepracovaná a tudíž by měla být kvalitnější, to se potvrdilo ale jen zčásti. Doporučuji k obhajobě, ale navrhuji spíše DOBŘE než známku lepší. Jen za předpokladu solidní obhajoby navrhuji ještě VELMI DOBŘE.
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